

સરકારશ્રીના ભરણા સ્વીકારતી બેંકો દ્વારા મૂલ્યવર્ધીત વેરા (વેટ), પ્રોફેશનલ ટેક્ષના ભરણાની આવક સીધી રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાને રેમીટ કરવા બાબત.
એચ.ડી.એફ.સી.બેંક લી.

હિસાબ અને તિજોરી નિયામકની કચેરી

ગુજરાત રાજ્ય, 'વીમા અને લેખા ભવન',
બ્લોક નં.૧૭, ડો.જીવરાજ મહેતા ભવન સંકુલ, ગાંધીનગર.
ક્રમાંક : હિતિનિ/ટીસી/ફા.૧૨૬/ટી.આર./૧૧૭૬/૮૩૨૫
તારીખ : ૩૧ - ૧૨ - ૨૦૦૮

:: પરિપત્ર નંબર : ૨૨ / ૨૦૦૮

રાજ્ય સરકારશ્રીની વિવિધ પ્રકારની આવકો સ્વીકારતી તમામ કામકાજ સંભાળતી બેંકોએ રીઝર્વ બેંકની ગાઈડલાઈન્સનું ચૂસ્તપણે પાલન કરવાનું હોય છે.

રીઝર્વ બેંકના પ્રતિનિધિએ તા.૨૬/૧૧/૦૮ તેમજ તા.૧૨/૧૨/૦૮ની મીટીંગમાં જણાવ્યા મુજબ "રીઝર્વ બેંકના 'Memorandum of Instructions Accounting and Reconciliation - State Govt. Transactions' માં અપાયેલ સૂચના અન્વયે સરકારી ભરણાં સ્વીકારતી તમામ બેંકો (રાષ્ટ્રિયકૃત તેમજ જાહેર ક્ષેત્રની બેંકો)એ સ્વીકારેલ ભરણા સ્ટેટ બેંક મારફતેના બદલે રીઝર્વ બેંકમાં સીધા જ જમા કરાવવાના રહે છે."

સ્ટેટ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા, બેંક ઓફ બરોડા તથા અક્સીસ બેંક લિમીટેડ સિવાયની બેંકો તેમના દ્વારા સ્વીકારેલ ભરણા એસબીઆઈ મારફતે રીઝર્વ બેંકમાં રેમીટ કરવામાં આવે છે. જે રીઝર્વ બેંકની ગાઈડ લાઈન મુજબ નથી. જે બાબત ધ્યાને લેતાં રાજ્ય સરકારશ્રીના ભરણાંનું કામકાજ સંભાળતી તમામ બેંકોએ સ્વીકારેલ ભરણા આરબીઆઈમાં સીધા જ જમા કરવાના રહે છે.

- સરકારી કામકાજ સંભાળતી એચ.ડી.એફ.સી. બેંકે નીચેની સૂચનાઓનું પાલન કરવાનું રહેશે.
૧. એચડીએફસી એ રાજ્ય સરકારશ્રીના સ્વીકારેલ ભરણા આરબીઆઈ માં આ અંગે ખોલાવેલ અલગ ખાતામાં સીધા જ જમા કરાવવાના રહેશે.
 ૨. એચડીએફસી બેંક દ્વારા સ્વીકારાયેલ ભરણાની આવક દૈનિક ધોરણે રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયામાં જમા કરાવવાની રહેશે અને તે અંગેની જાણ દરરોજ દિવસના અંતે સી.એ.એસ., આર.બી.આઈ. નાગપુરને કરવાની રહેશે.
 ૩. એચડીએફસી બેંક એ નિયત થયેલ પધ્ધતિ મુજબ મૂલ્યવર્ધીત વેરા (વેટ) તથા પ્રોફેશનલ ટેક્ષના ભરણા અંગેના રોજરોજના ચલણો તથા વાઉચર્સને મુખ્ય સદર અને પેટા સદરવાર સ્ક્રોલ મુજબ

ગોઠવી, આ સાથે સામેલ લીસ્ટની વિગતે તિજોરી / પેટા તિજોરીઓને દૈનિક ધોરણે હાર્ડકોપી/ સોફ્ટકોપીમાં મોકલી આપવાના રહેશે.

એચડીએફસી બેંક દ્વારા તિજોરી / પેટા તિજોરી કચેરીને બેંક સ્ક્રોલ તથા ચલણ અને વાઉચર્સ મોકલવામાં આવે ત્યારે તિજોરી / પેટા તિજોરી કચેરીને ચલણો મળ્યા પહેલાં તેમાં કોઈ ચેડા થવાનો આવકાશ ન રહે તે માટે તિજોરી / પેટા તિજોરી કચેરી વચ્ચે સ્ક્રોલ તથા સંલગ્ન પેપર્સની હેરફેર બે ચાવી ધરાવતા તાળાથી બંધ કરેલ પેટી મારફતે મોકલવાની પ્રથાનો ચુસ્તપણે અમલ કરવો. બે ચાવી પૈકી એક ચાવી બેંક પાસે રાખી બીજી ચાવી તિજોરી / પેટા તિજોરી કચેરીને આપવાની રહેશે.

૪. એચડીએફસી બેંક દ્વારા કમિશનર ઓફ કોમર્શીયલ ટેક્સીસ, ગુજરાત રાજ્ય સાથે પરામર્શ કરી મેનેજમેન્ટ ઈન્ફોર્મેશન સીસ્ટમ અન્વયે યોગ્ય પેકેજ તૈયાર કરી જરૂરીયાત મુજબ વેપારીવાર, યુનિટવાર, વિભાગવાર, વર્તુળવાર વિગેરે પત્રકો તૈયાર કરીને સંબંધિત મૂલ્ય વર્ધિત વેરા અધિકારીઓને રોજેરોજ હાર્ડકોપી તથા સોફ્ટવેરને અનુરૂપ સોફ્ટ કોપી સહિત પુરા પાડવાના રહેશે.
૫. એચડીએફસી બેંક દ્વારા સ્વીકારાયેલ રાજ્ય સરકારશ્રીની આવક રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાની વખતોવખતની ગાર્ડ લાઈન / સુચના મુજબની સમયમર્યાદામાં આર.બી.આઈ., સી.એ.એસ. નાગપુરમાં જમા કરાવવાની રહેશે. અન્યથા જે તે બેંકે નિયત કરાયેલ વ્યાજ / દંડકીય વ્યાજ ચૂકવવાનું રહેશે. (આરબીઆઈ તેમજ અત્રેના પરિપત્રની નકલ સામેલ છે).
૬. એચડીએફસી બેંક દ્વારા નિયત થયેલ સમયમર્યાદામાં તારીખવાર થયેલ વ્યવહારોનું માસિક પત્રક (DATE WISE MONTHLY STATEMENT) તિજોરી / પેટા તિજોરી કચેરીએ સ્વીકારેલ દૈનિક સ્ક્રોલ / પાસબુક મુજબ જ તૈયાર થયેલ છે. તેની ખાત્રી કરીને સંબંધિત તિજોરી કચેરીઓને મોકલી આપવાના રહેશે અને સંબંધિત તિજોરી કચેરીઓએ બેંકે મોકલેલ માસિક પત્રકની તિજોરી કચેરીના રેકર્ડ સાથે કાળજી પૂર્વક ચકાસણી કરી બરાબર માલુમ પડે તો તેને અધિકૃત કરી, એચડીએફસી બેંક ને પરત કરવાનું રહેશે. જે તે બેંકએ આ રીતે અધિકૃત થયેલ પત્રક (VERIFIED DATE WISE MONTHLY STATEMENT - VDMS) લીક બ્રાન્ચ મારફતે નિયત થયેલ સમય મર્યાદામાં અમદાવાદ ખાતેની રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાના પબ્લીક એકાઉન્ટ્સ ડીપાર્ટમેન્ટને મોકલી આપવાના રહેશે.
૭. ઈન્સ્ટ્રુમેન્ટ વ્યવહારો અંગે નિયત થયેલ કમિશનની રકમ રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાએ ચૂકવવાની રહેશે. આ અંગેના વ્યવહારો અંગે રાજ્ય સરકારની કમિશનની ચૂકવણી અંગે કોઈ જવાબદારી રહેશે નહીં.
૮. મૂલ્યવર્ધિત વેરા (વેટ), પ્રોફેશનલ ટેક્સનું ભરણું જમા કરાવવા માટે વેપારીઓ/ નાગરીક માટે જે તે બેંકમાં ખાતું ખોલાવવાનું ફરજીયાત નથી. તેઓ તેમની જૂની બેંકમાં ખાતું ચાલુ રાખી શકશે.
૯. એચડીએફસી બેંક દ્વારા મૂલ્યવર્ધિત વેરા (વેટ) કચેરીઓ, જિલ્લા તિજોરી કચેરીઓ, , પેટા તિજોરી કચેરીઓને બેંકના ખર્ચે ઓન લાઈન કનેક્ટીવીટીની સુવિધા પુરી પાડવાની રહેશે.
 - વેલ્યુ એડેડ ટેક્સ (વેટ) પ્રોફેશનલ ટેક્સના ભરણા સ્વીકારવા માટે એચડીએફસીની અધિકૃત કરેલ બેંક શાખાનું નામ તેમજ તેને સંલગ્ન જિલ્લા તિજોરી કચેરી/ પેટા તિજોરી કચેરીની વિગત દર્શાવતું પત્રક ANEXTURE-A આ સાથે સામેલ રાખેલ છે.

➤ તિજોરી કક્ષાની કામગીરી :-

તિજોરી અધિકારીઓએ સ્ટેટમેન્ટ ઓફ રીસીપ્ટ સાથે (VERIFIED DATE WISE MONTHLY STATEMENT - VDMS) નકલ એકાઉન્ટન્ટ જનરલશ્રીની કચેરી, અમદાવાદને બે નકલમાં માસિક હિસાબ સાથે નિયત કરેલ સમય મર્યાદામાં મોકલી આપવાની રહેશે.

આથી તમામ જિલ્લા તિજોરી અધિકારીઓ તથા પેટા તિજોરી અધિકારીઓને ઉપરોક્ત સૂચનાઓનું ચુસ્તપણે પાલન કરવા/ કરાવવા સૂચના આપવામાં આવે છે.

બિડાણ: ઉપર મુજબ.

શ્રીશક્તિ
નિયામક ૩૧/૧૨/૧૪

પ્રતિ,

શ્રેયાન / જિલ્લા તિજોરી અધિકારીશ્રી, જિલ્લા તિજોરી કચેરી,
(પેટા તિજોરી કચેરીઓની નકલ સહિત)

નકલ સવિનય રવાના:-

૧. શ્રી મનીષ વર્મા, ડાયરેક્ટર, ઈન્સ્ટીટ્યુશનલ ફાયનાન્સ, નાણાં વિભાગ, સચિવાલય, ગાંધીનગર
૨. શ્રી બી શ્રીનિવાસ, રીજીયોનલ ડાયરેક્ટરશ્રી, રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા, અમદાવાદ.
૩. શ્રી બી. નાગેશ બાબુ, મેનેજર-પીએડી, રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા, આશ્રમ રોડ, અમદાવાદ
૪. એકાઉન્ટન્ટ જનરલશ્રી (એ એન્ડ ઈ) ગુજરાત રાજ્ય, અમદાવાદ / રાજકોટ તરફ જાણ સારું.
૫. નાયબ સચિવશ્રી, (પેન્શન-તિજોરી) નાણાં વિભાગ, 'ઝ' શાખા, સચિવાલય, ગાંધીનગર
૬. જનરલ મેનેજરશ્રી, એચડીએફસી બેંક લી., એચડીએફસી હાઉસ, મીઠાખળી છ રસ્તા પાસે, નવરંગપુરા, અમદાવાદ-૩૮૦૦૦૬
૭. જનરલ મેનેજરશ્રી, સ્ટેટ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા, હેડ ઓફિસ, ભદ્ર, અમદાવાદ-૩૮૦૦૦૧.

નકલ રવાના:-

૮. નિધિ નિરીક્ષણ અધિકારીશ્રી, ડિ.તિ.નિ.કચેરી, ગાંધીનગર તરફ જાણ તેમજ જરૂરી કાર્યવાહી સારું.
૯. સીલેક્ટ ફાઈલે.

Statement regarding Link Branches of HDFC Bank dealing Government Business & concerned
TO/STO

Annexure - A

Sr no	Name & Address of the Branch dealing Govt. business.	Contact person of the Bank/ Branch.	Name of the treasury/ sub treasury at which dealing branch would submit scroll, RBD
1	AHMEDABAD - 501/502, 5th Floor, CMS DeptBroadway Business CentreOpp Samartheshwar Mahadev, Law Garden, NavrangpuraAHM-380009 Ph 079-65217163-26402872, 9327568070, 9374021787	Mr Mahyar Chhindiawala, Mr Kunal Kak Saikumar Pendela	District Treasury - Ahmedabad
2	GANDHINAGAR - AHMEDABAD -501/502, 5th Floor, CMS DeptBroadway Business CentreOpp Samartheshwar Mahadev, Law Garden, NavrangpuraAHM-380009 Ph 079-65217163-26402872, 9327568070, 9374021787	Mr Mahyar Chhindiawala, Mr Kunal Kak, Mr Saikumar Pendela, Mr Harin Raval	District Treasury - Gandhinagar
3	ANAND - 1st Floor, Sanket Complex, Next to Sales India, Grid Cross Road, Anand, Anand, Gujarat -388 001 Ph : 9327568094	Mr Mayur Sandhe	District Treasury - Anand
4	ANKLESHWAR - HDFC Bank Ltd - Ankleshwar BrCash Management ServicesCommercial Plot - 73 / P, GIDCS A Motors Building, Old Ankleshwar Highway -39300102646 - 227701 / 227702 Ph : 9328211511	Mr Prashant Shah	Sub Treasury - Ankleshwar (Bharuch Dist.)
5	BARDOLI - HDFC Bank LtdStation Road, Below APTEX ComputersBARDOLI - 394 601 Ph : 09327568085	Mr Mitesh Sankaria	Sub Treasury - Bardoli (Surat Dist.)
6	BARODA - CMS Dept, Midway HeightsNear Panchmukhi Hanuman TempleLokmanya Tilak Rd, Nr Kirti MaNr Kirti Mandir, Kala GhodaSayajigunj, BARODA - 390 0010265- 6585517, 09327468108/09377132108	Mr Rakesh Sharma / Chintan Trivedi	District Treasury - Baroda
7	BHARUCH - Narayan SquareBesides octroi NakaLink RoadBharuch-392001, Ph : 09327468094	Mr Suryaprakash Patel	District Treasury - Bharuch
8	BHAVNAGAR - Wholesale Banking OperationsSterling Point, 1st FloorNear Takhteshwar Post OfficeWaghawadi RoadBHAVNAGAR - 364 002 (GJ)0278 - 6540340, 9376122389, 9327568121	Mr Manish Malkan, Siddhartha Buddha	District Treasury - Bhavnagar



9	BHUJ - HDFC Bank Ltd.Shop No. 101-102,Sunrise Towers,Hospital Road, Bhuj,Gujarat - 370 001 Ph : 09327568107	Mr Vijay Mehta	District Treasury - Kutch Bhuj.
10	8,Rabindranath Tagore Road,Gandhidham - 37020102836 233669	Mr Ramashanker Prajapati	Sub Treasury - Gandhidham (Kutch Bhuj Dist.)
11	JAMNANGAR - HDFC Bank Ltd.Plot No.6, Patk Colony,Opp. St. Ann's School,Bedi Bunder Road,Jamnagar - 361 001 Ph : 0288-662717/18, 09328112594	Mr Nilesh Dhruve / Hiten Kankhara	District Treasury- Jamnagar
12	JUNAGADH - JunagadhGround FloorMoti Palace,Moti BaugJunagadh - 362 001, (Gujarat)0285 2670042, 09327568072	Mr Prakash Ramani	District Treasury - Junagadh
13	MEHSANA - Shop No 5 -6,Prabhu ComplexNr Vijay Guest HouseHigh Way RoadMehesana - 384 002 Ph : 02762 - 243 008, 09327568081	Mr Jigar Patel	District Treasury - Mehsana
14	NADIAD - HDFC Bank Ltd - Nadiad BranchCash Management ServicesShoot Out Building,Nadiad Ice Factory Compound,College Road, Nadiad - 387001 Ph :- 0268 2564054, 09327568096	Mr Snehal Prajapati	District Treasury - Nadiad
15	NAVSARI - Nandini ComplexSandha KuwaStation RoadNavsari-396445. Ph ; 09327568065	Mr Tarak Gandhi	District Treasury - Navsari
16	RAJKOT - Cash Management Services Dept2nd Floor, Panchratna BuildingOpp Mahatma Gandhi High SchoolJawahar RoadRAJKOT - 360 001 (GJ)0281-2461431, 09377481872	Mr Rajiv Sheth/Chandrark Mehta	District Treasury - Rajkot
17	SURAT - Cash Management Serv DeptHDFC Bank Ltd7th Floor, Kashi Plaza,Majura Gate,Surat - 395002 Ph :0261-2464004, 09327568067	Mr Devang Desai / Homiyar Bhesania	District Treasury - Surat
18	UNJHA - HDFC Bank Ltd1st Floor, Suvudhi Complex,CTS No. 6634-6, TPS No.1,FB No. 219, Station Road,Unjha - 384 170 Dist Patan. Ph : 09327568117	Mr Manish Shah	Sub Treasury - Unjha (Mehsana Dist.)
19	VALSAD - HDfc Bank LtdNear Seth R.J. J. High School,Tithal Road,VALSAD - 396 001 Ph : 09327568090	Mr Kersi Pithawala	District Treasury - Valsad
20	VAPI - HDFC Bank ltd.The Emperor,High Land Co-Op. Hous. Soc.Daman Road, Vapi- ValsadVapi - 396 1910 Ph : 09327568120, 09377929205	Mr Nilesh Unalkat / Hitesh Desai	Sub Treasury - Vapi (Valsad Dist.)
21	VERAVAL - Amrut DeepRajmahal RoadOpp Public GardenGujarat. Veraval362 265 Ph :09376626898	Mr Bhavesh Mandaliya	Sub Treasury - Veraval (Junagadh Dist.)

